
Pag. Numero 
C.C. 

9 1 

Data Comune di SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

11/01/1996 
Codice 1026 

Oggetto: 
Indizione concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura del 
posto di Ingegnere - VIII q.f. 

	

O 1. 	NA  	

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L' anno millenovecentonovantasei 	 addi' undici 
del mese di GENNAIO 	alle ore 10.30 , nella Residenza Comunale, 
convocata nei modi di legge, si e' riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano : 

Cognome Nome Qualifica Presente 

ANTONIO MELIS SINDACO SI 
AMBU MARIA CARMEN ASSESSORE SI 
CAMBA FRANCO ASSESSORE SI 
CANNAS PAOLA ASSESSORE SI 
CONTU MARIA CHIARA ASSESSORE SI 
OPPES RENATO ASSESSORE SI 
PUSCEDDU LAURA ANNA ASSESSORE SI 

Assiste il Segretario Generale Sig. 	GIUSTINO SADDI 

Riconosciuta valida l'adunanza, essendo legale il numero degli 
intervenuti, il DOTT. ANTONIO MELIS 	SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull'oggetto all'ordine del giorno. 

IL Ai o. 



Pag. 

2 
G. C. 

11/01/1996 

Data Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 

Indizione concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura del 
posto di Ingegnere ~ VIII q.f. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che in data 15.01.1993 si rese vacante in Pianta 
Organica il posto di Ingegnere inquadrato nella VIII 
qualifica funzionale gia' ricoperto dal dipendente Murgia Mario, 
trasferito per mobilita' presso il Comune di Cagliari ai sensi 
dell'art. 6, comma 20, del D.P.R. n. 268/87, giusta deliberazione 
G.M. n. 6 del 13.01.1993; 

	

Che, 	al 	fine di sopperire alla vacanza del posto 
d'organico lasciato libero dall'Ing. Murgia, l'Amministrazione 
Comunale decise di avvalersi dell'opera di un professionista esterno 
a norma di quanto contemplato dall'art. 67 dello Statuto Comunale 
approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 29.04.1992; 

Considerato al riguardo che, in ossequio alle disposizioni 
innovative introdotte dall'art. 51, comma 5, della Legge 8 giugno 
1990, n. 142 tendenti ad assicurare alle Amministrazioni Locali 
apporti di competenze esterne, l'art. 67 succitato ha previsto la 
possibilita' per il Comune di provvedere alla copertura dei posti di 
Responsabile dei Servizi o degli Uffici mediante il conferimento 
di apposito incarico a personale esterno, da reclutarsi mediante 
concorso per titoli e colloquio indetto con deliberazione della 
Giunta Municipale; 

Che, in attuazione di quanto contemplato dallo Statuto, 
con atto C.M. n. 72 del 02.02.1993 venne pertanto indetto un 
concorso pubblico, per titoli e colloquio, per l'assunzione mediante 
contratto a tempo determinato di diritto pubblico, per la durata di 
un anno rinnovabile fino a tre anni, di personale per la copertura 
del posto in oggetto; 

Tenuto presente che e' risultato vincitore del concorso 
suddetto l'Ing. Sanna Alessandro, nominato con deliberazione C.M. 
n. 374 del 17.05.1993, il quale ha preso servizio in data 01 giugno 
1993; 

Rilevato che l'incarico conferito al predetto vincitore, 
tenuto conto della proroga disposta con delibera della Giunta 
Municipale n. 1229 del 28.12.1993, cessera' definitivamente in data 
31.05.1996; 

Ritenuta pertanto la necessita' di attivare fin d'ora la 
procedura concorsuale diretta alla copertura del posto d'organico di 
Ingegnere, mediante l'assunzione in ruolo del relativo vincitore, al 
fine di garantire le funzioni di vertice della struttura operativa 
dell'Ufficio Tecnico, demandate a tale figura professionale; 

Considerato che le disposizioni vigenti in materia di 
assunzione di personale contenute nell' art. 3 del D.L. 4 dicembre 
1995, n. 514 consentono agli Enti Locali, nelle more della 



Pag. 

4 
G. C. 

11/01/1996 

Data Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 

Indiziane concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura del 
posto di Ingegnere ~ VIII q.f. 

puo' operare la riserva a favore del personale in servizio di ruolo 
presso l'Ente, trattandosi di posto unico relativo alla qualifica 
apicale dell'area tecnica, giusta il disposto normativo di cui 
all'art. 5, comma 10, del D.P.R. n. 268/87; 

Che 	l'accesso 	al 	posto in parola 	deve 	avvenire 
quindi esclusivamente per pubblico concorso, senza riserva agli 
interni; 

Accertato ancora 	che, giacche' il posto e' inquadrato in 
qualifica funzionale superiore alla VII, e' preclusa la 
partecipazione al concorso di quel personale comunale in servizio di 
ruolo che, benche' appartenente alla qualifica funzionale 
immediatamente inferiore, risulti pero' sprovvisto del titolo di 
studio prescritto, e cioe' il Diploma di Laurea; 

Che, pertanto, per la partecipazione al concorso che 
avviene, come detto, senza riserva agli interni, il personale 
interno che intende concorrere deve possedere il medesimo titolo 
di studio richiesto per i candidati esterni; 

Tenuto 	conto, per quanto concerne la pubblicita' da dare 
al bando 	di concorso, che il vigente Regolamento Comunale prevede 
che lo stesso venga pubblicato, per estratto, nel Bollettino 
Nazionale dei Concorsi; 

Tenuto conto altresi' che, in ossequio alle disposizioni 
recate dal D.P.R. n. 487/94, occorre provvedere anche alla 
pubblicazione dello stesso bando, perlomeno tramite "avviso", nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica; 

Che devesi inoltre provvedere alla pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale del diario delle prove scritte; 

Rilevato che la spesa da sostenere per le prescritte 
inserzioni puo' essere quantificata in via presunta in complessive 
L. 3.000.000; 

Dato atto che questo Ente non si trova in situazioni 
strutturalmente deficitarie rilevate ai sensi dell'art. 45, comma 2, 
del Decreto legislativo 504/92 e che lo stesso si trova in 
situazione di equilibrio economico—finanziario anche con riferimento 
al solo parametro relativo alla spesa per il personale; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 53 
della Legge n. 142/90, dal Responsabile dell'Ufficio Personale 
facente funzioni e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per 
quanto attiene, rispettivamente, alla regolarita' tecnica e 
contabile della presente deliberazione, nonche' dal Segretario 
Generale sotto il profilo della legittimita'; 

Dato atto che il Responsabile dei Servizi Finanziari ha 



Pag. 

3 
G. C. 

11/01/1996 

Data Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 

Indizione concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura del 
posto di Ingegnere - VIII q.f. 

rato che per l'accesso al posto di cui trattasi non 

rideterminazione degli organici sulla base dei carichi di lavoro, 
purche' dispongano di adeguate risorse finanziarie, di procedere, 
fra l'altro, all'integrale copertura dei posti vacanti qualora la 
dotazione non superi l'unita'; 

Che l'assunzione in ruolo di un'unita' per la copertura 
del posto in oggetto rientra in tale fattispecie, in quanto esso, 
ora ricoperto dall'Ing. Sanna, e' unico in organico; 

Dato 	atto 	peraltro 	che 	l'assunzione 	in servizio 
dell'avente titolo sara' comunque subordinata alle possibilita' 
consentite dalla normativa vigente nel tempo in materia, nonché' 
alle disponibilita' finanziarie dell'Ente, e che questa circostanza 
verra' evidenziata nel bando di concorso; 

Visto quindi il vigente Regolamento per l'espletamento 
dei Concorsi adottato dall'Ente ai sensi del comma I dell'art. 24 
del D.P.R. n. 347/83 con deliberazioni consiliari n. 128 del 
15.05.1984, n. 129 	del 17.05.1984, n. 77 del 26.03.1985 e n. 93 del 
16.09.1985, successivamente adeguato con riferimento alle novita' 
introdotte 	dalla 	disciplina 	contenuta 	nella Legge n. 56 del 
28.02.1987 ed 	il D.P.C.M. 18.09.1987, n. 392 (giusta deliberazione 
G.M. 	n. 	1539 del 20.09.1988, ratificata con atto consiliare n. 212 
del 28.10.1988); 

Visto 	il 	D.P.R. 	9 maggio 	1994, n. 487 con il quale e' 
stato emanato il "Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalita' di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi"; 

Accertato che detto Regolamento, emanato in attuazione del 
disposto di cui all'art. 41 del Decreto legislativo n. 29/93 che ha 
"privatizzato" il pubblico impiego, disciplina le procedure per 
l'espletamento dei concorsi presso le Amministrazioni Pubbliche, 
introducendo regole generali uniformi in tutte queste per l'accesso 
del personale tramite concorso; 

Tenuto conto che trattasi di una normativa direttamente 
applicabile, che non implica l'adozione di alcun atto di 
recepimento, essendo tale Regolamento nazionale fonte giuridica 
direttamente ed immediatamente incidente nell'ordinamento degli Enti 
Locali, per cui non sussiste l'obbligo per gli stessi di adottare 
procedure di modifiche o riscrittura dei vecchi regolamenti; 

Che questo Comune puo' pertanto procedere all'approvazione 
del 	bando di concorso per la copertura del posto in oggetto 
applicando la 	nuova 	disciplina regolamentare 	nazionale, da 
armonizzarsi 	con 	quella 	regolamentare 	previgente contenuta 
nell'app•,ito Regolamento adottato dall'Ente; 



Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 

   

   

 

Pag. 

5 

 

G. C. 
Data 

11/01/1996 

  

    

    

Indizione concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura del 
posto di Ingegnere - VIII q.f. 

attestato che la spesa relativa al presente provvedimento fara' 
carico sul Cap. 340.01 del Bilancio per l'esercizio 1996; 

Con voti unanimi, 

DEL I BER A 

Di indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
la copertura del posto di "Ingegnere" inquadrato nella VIII 
qualifica funzionale, ai sensi del nuovo C.C.N.L. 1994/97; 

Di approvare il relativo bando, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Di dare comunicazione dell'indizione del concorso alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione 
Pubblica — ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 09.05.1994, n. 487; 

Di 	precisare che il suddetto bando cara' pubblicato e 
pubblicizzato, 	oltre 	che 	con 	le 	modalita' 	previste 	dal vigente 	Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi, anche 
tramite "avviso" nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica; 

Di 	impegnare la somma di L. 3.000.000, determinata in 
via presunta, 	per 	far 	fronte 	alla liquidazione della spesa 
derivante dalle 	previste inserzioni sul Bollettino dei Concorsi 
e sulla Gazzetta Ufficiale, con imputazione al Cap. 340.01 
"Spese per concorsi a posti vacanti in organico" del Bilancio 
1996, ove esiste la necessaria disponibilita'. 



- 
IL SEG 	 AL= 

       

       

       

       

 

Comune di SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

G. C. 
Pag. 

6 

Numero 

9 

Data 

11/01/1996 

       

       

       

Letto, confermato e sottoscritto 

IL 	DAC0 	L'ASSESSORE ANZIANO IL SEG TARIO 	ALE 

 

Si dichiara che questa deliberazione verra' 	pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 	2 6 GEN. '1996  
al 	  

Dalla Residenza Municipale addì' 	2 6 GEN, 1996  

	  ESECUTIVIT 	 TTO 	  

Il sottoscritto Segretario Comun 	sti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

a) CHE la presente deliberazione : 

()E' stata comunicata, con lettera Nr. 	 , in data 	  

ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall'art.45, comma 3 della 

Legge N.142/90. 
()E' stata trasmessa al Sig.Prefetto con lettera Nr. 	, in data 

	  ai sensi dell'art.45 legge 142/90, comma 5 bis e 5 ter. 

()E' 	stata trasmessa, con lettera n. 	 , in data 	  

al comitato per il controllo : 
()su iniziativa della Giunta Comunale (art. 45,comma 1); 
()a richiesta dei signori consiglieri: 

()nei limiti delle illegittimita' denunciate (art.45, 	comma2); 

()perche' ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto 
con atti fondamentali del Consiglio (art. 45, comma 4) 

b) CHE la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 0 6 FEB.  1996 
ldecorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non 

essendo pervenute richieste di invio al controllo o (art.47,comma 

2); 
()non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di 

altra deliberazione (art. 45, comma 5); 
()perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.47, comma 3) 
()decorsi 20 giorni dalla ricezione dell' atto (art. 46, comma 1), 

dei documenti o degli atti integrativi richiesti (art.46,comma 4) 
senza che il comitato abbia comunicato il provvedimento di 

annullamento; 
()e' stata 	dichiarata 	esente da vizi dal comitato di controllo 

(art.46, comma 5). 



ALLEGATO AU D'EUR. DEI 	CI.  Cr 
-1.99 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DEL POSTO 
DI "INGEGNERE" - VIII QUALIFICA FUNZIONALE C.C.N.L. 1994/97. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il vigente Regolamento Organico del personale 
dipendente; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina 
dei Concorsi e delle prove pubbliche selettive; 

Visto il D.P.R. 09.05.1994, n° 487 "Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni 
e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n° 
del 	  

RENDE NOTO 

E' indetto un pubblico concorso, per titoli ed esami, 
per il conferimento del posto di "Funzionario - Ingegnere" - VIII 
q.f. C.C.N.L. 1994/97. 

Al posto di cui trattasi é annesso lo stipendio 
iniziale annuo lordo di L. 20.183.000 previsto dal citato C.C.N.L. 

Oltre allo stipendio vengono corrisposti: 

- l'indennità integrativa speciale nella misura 	annua di 
L. 12.845.256 

- la tredicesima mensilità 

- l'indennità di L. 1.500.000 di cui all'art. 34, comma 1° 
lettera b) del D.P.R. n° 268/87 come incrementata dall'art. 45, 
comma 1°, del D.P.R. n° 333/90 

- l'assegno per il nucleo familiare, se spettante, in relazione 
alle vigenti disposizioni di legge. 

Le competenze erogate sono soggette alle ritenute 
previdenziali, assistenziali ed erariali nella misura di legge. 

REQUISITI PER L'AMMISSIONE AL CONCORSO 

Per l'ammissione al concorso é prescritto il possesso 
dei seguenti requisiti: 



COMUNE DI SELARGIUS 

1) Cittadinanza Italiana (sono equiparati ai cittadini italiani 
gli italiani non appartenenti alla Repubblica) 

2) Età non inferiore agli anni 18 e non superiore ai 41. Per i 
candidati appartenenti a categorie per le quali leggi speciali 
prevedono deroghe, il limite massimo non può superare, anche in 
caso di cumulo di benefici, i 45 anni di età. Il limite di età di 
41 anni é elevato: 

a) di un anno per gli aspiranti coniugati 

b) di un anno per ogni figlio vivente dei predetti aspiranti 

c) di cinque anni per coloro che sono compresi fra le categorie 
elencate nella Legge 02.04.1968, n° 482, e successive modifiche 
ed integrazioni, e per coloro ai quali é esteso lo stesso 
beneficio 

d) di un periodo pari all'effettivo servizio prestato, comunque 
non superiore a tre anni, a favore dei cittadini che hanno 
prestato servizio militare volontario, di leva e di leva 
prolungata, ai sensi della Legge 24.12.1986, n° 958. 

Si prescinde dal limite di età per i candidati, già 
dipendenti civili di ruolo delle Pubbliche Amministrazioni, per i 
sottufficiali dell'Esercito, Marina o Aeronautica cessati 
d'autorità o a domanda; per gli ufficiali o sottufficiali e 
vice brigadieri, graduati e militari di truppa in servizio 
continuativo dell'Arma dei Carabinieri, della Guardia di Finanza 
e dei Corpi di Polizia. 

Il limite massimo di età dei 45 anni non trova altresì 
applicazione per i dipendenti collocati a riposo ai sensi 
dell'art. 3, comma 51, della Legge 24.12.1993, n° 537. 

3) Idoneità fisica all'impiego. L'Amministrazione ha facoltà di 
sottoporre a visita medica di controllo i vincitori di concorso, 
in base alla normativa vigente 

4) Possesso del diploma di Laurea in Ingegneria o Architettura, 
nonché titolo di abilitazione all'esercizio della professione 

5) Non possono accedere all'impiego coloro che siano esclusi 
dall'elettorato politico attivo e coloro che siano stati 
dichiarati decaduti, destituiti o dispensati dall'impiego presso 
una Pubblica Amministrazione. 

6) Conoscenza di una delle seguenti lingue straniere: inglese -
francese - tedesco. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla 
data di scadenza del termine utile stabilito dal presente bando 
di concorso per la presentazione della domanda di partecipazione 
e, ad eccezione dell'età massima, debbono continuare a sussistere 
fino al momento in cui deve essere emesso il provvedimento di 
nomina. 



COMUNE DI SELARGIUS 

L'Amministrazione Comunale può pertanto disporre in 
ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dal 
concorso per difetto dei requisiti richiesti. 

PRECEDENZA E PREFERENZA 

Non é operativa la riserva prevista dall'art. 12 della 
Legge 2 aprile 1968, n° 482 per le categorie protette in quanto, 
trattandosi di concorso per posto unico, verrebbe superata la 
frazione percentuale dello 0,50 stabilita dall'art. 5, comma 1°, 
del D.P.R. 487/94. 

Le categorie di cittadini che nei pubblici concorsi 
hanno preferenza a parità di merito e a parità di titoli sono 
definite dal 4° comma del medesimo art. 5 D.P.R. n° 487/94 e 
vengono come appresso elencate: 

A) A parità di merito i titoli di preferenza sono: 

1) gli insigniti di medaglia al valor militare 

2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti 

3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra 

4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e 
privato 

5) gli orfani di guerra 

6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra 

7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e 
privato 

8) i feriti in combattimento 

9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione 
speciale di merito di guerra, nonchè i capi di famiglia numerosa 

10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex 
combattenti 

11) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra 

12) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel 
settore pubblico e privato 

13) i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed 
vedovi o non sposati dei caduti in guerra 

14) i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed i 
vedovi o non sposati dei caduti per fatto di guerra 

15) i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed i 
vedovi o non sposati dei caduti per servizio nel settore 

i fratelli 

fratelli 

fratelli 
pubblico 



COMUNE DI SELARGIUS 
j/Itlf 

e privato 

16) coloro che abbiano prestato servizio militare come 
combattenti 

17) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque 
titolo, per non meno di un anno nell'amministrazione che ha 
indetto il concorso 

18) i coniugati e i non coniugati con riguardo al numero dei 
figli a carico 

19) gli invalidi ed i mutilati civili 

20) militari volontari delle Forze armate congedati senza 
demerito al termine della ferma o rafferma. 

B) A parità di merito e di titoli la preferenza é determinata: 

1) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che 
il candidato sia coniugato o meno 

2) dall'aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni 
pubbliche 

3) dalla maggiore età. 

Per usufruire del diritto di preferenza, l'aspirante 
deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso la 
sua condizione; per far valere il diritto di preferenza per la 
eventuale nomina, egli dovrà presentare o far pervenire 
all'Ufficio Personale del Comune di Selargius, entro il termine 
perentorio di giorni 15 decorrenti dal giorno successivo a quello 
in cui ha sostenuto con esito positivo la prova orale, il titolo 
che dà luogo a preferenza. 

Il presente bando di concorso é assoggettato alle 
disposizioni della Legge 10 aprile 1991, n° 125 che garantisce 
pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro, come 
anche previsto dall'art. 61 del Decreto legislativo 3 febbraio 
1993, n° 29, così come modificato dall'art. 29 del Decreto 
legislativo 23 dicembre 1993, n° 546. 

DOMANDE DI AMMISSIONE 

Le domande di ammissione al concorso, redatte in carta 
semplice ed indirizzate al Sindaco, corredate della 
documentazione richiesta dal presente bando, dovranno essere 
presentate direttamente all'Ufficio Protocollo del Comune o 
trasmesse a mezzo del servizio postale mediante plico 
raccomandato con avviso di ricevimento entro il termine 
perentorio di giorni TRENTA dalla data di pubblicazione 
dell'avviso del concorso nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica. 

Le domande spedite tramite il servizio postale entro il 



COMUNE DI SELARGIUS 

termine suindicato si considereranno prodotte in tempo utile 
purchè pervengano al Comune entro il 5° giorno successivo alla 
data di scadenza fissata dal presente bando. 

La data di spedizione delle domande é stabilita e 
comprovata dal timbro a data dell'Ufficio postale accettante. 

La busta contenente la domanda ed i relativi documenti 
dovrà recare su un angolo della facciata in cui è riportato 
l'indirizzo del Comune, la scritta: Contiene domanda di 
partecipazione al concorso pubblico per il posto di Ingegnere. 

Sulla busta dovrà inoltre essere indicato il nominativo 
e l'indirizzo del mittente. 

L'Amministrazione non assume responsabilità per la 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni 
del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella 
domanda, nè per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 

Gli aspiranti devono formulare la domanda di 
partecipazione al concorso, secondo il modulo domanda allegato al 
presente bando, oppure avvalendosi direttamente del predetto 
modulo domanda, disponibile presso la Sede Municipale. 

La domanda di ammissione al concorso, debitamente 
firmata dal concorrente, deve essere accompagnata da un elenco 
descrittivo redatto in duplice copia, su cui l'aspirante dovrà 
apporre la propria firma per esteso e leggibile, di tutti i 
documenti allegati alla domanda stessa. 

In caso di presentazione a mano della domanda, una 
copia dell'elenco sarà restituita all'interessato dall'Ufficio 
Protocollo con la dichiarazione di ricevimento. 

Ai sensi dell'art. 4, comma 5, del D.P.R. n° 487/94, la 
firma da apporre in calce alla domanda deve essere autenticata, a 
pena di esclusione, da uno dei pubblici ufficiali di cui all'art. 
20 della Legge 04.01.1968, n° 15 (e cioè da un Notaio, da un 
Cancelliere, da un Segretario Comunale o altro Funzionario 
incaricato dal Sindaco). 

Per i candidati dipendenti da Pubblica Amministrazione 
é sufficiente il visto del Capo dell'ufficio presso cui prestano 
servizio; per i militari quello del Comandante del reparto presso 
il quale prestano servizio. 

Ai sensi dell'art. 1, 1° comma, della Legge 23.08.1988, 
n° 370 non sono soggette all'imposta di bollo le domande, 
compresa l'autentica della sottoscrizione e relativi documenti 
per la partecipazione ai concorsi. 

Non sono altresì soggette a imposta di bollo le 



COMUNE DI SELARGIUS 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni contestuali alla 
domanda di partecipazione al concorso. 

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 

Alla domanda di partecipazione al concorso dovranno 
essere allegati i seguenti documenti: 

- Titolo di studio in originale o copia autenticata, ovvero altro 
idoneo documento rilasciato dalla competente autorità scolastica, 
qualora il titolo di studio originale non sia stato ancora 
rilasciato, indicante la votazione conseguita 

- Titolo di abilitazione all'esercizio della professione 

- Gli eventuali titoli di merito, culturali e di servizio e tutti 
i titoli vari di cui il candidato sia in possesso, che, in 
relazione al posto messo a concorso, il medesimo ritenga utile 
produrre ai fini della formulazione della graduatoria 

- Gli eventuali titoli di servizio prestato presso Pubbliche 
Amministrazioni 

- Curriculum formativo e professionale datato e sottoscritto dal 
candidato, corredato dei documenti comprovanti le dichiarazioni 
rese 

- Originale della quietanza comprovante il versamento della tassa 
di concorso di L. 7.500 alla Tesoreria del Comune di Selargius -
C.C. postale n° 16512097 

- Per il candidato portatore di handicap: idonea certificazione 
medica da cui risulti la necessità dell'ausilio occorrente per 
l'espletamento delle prove e l'eventuale necessità di tempi 
aggiuntivi, a norma di quanto previsto dall'art. 20 della Legge 5 
febbraio 1992, n° 104. 

Si ribadisce che tutti i documenti allegati alla 
domanda di partecipazione dovranno essere descritti sommariamente 
in un elenco redatto in duplice copia, in carta libera, datato e 
sottoscritto dal candidato. 

Si avverte che tutta la documentazione allegata alla 
domanda di partecipazione deve essere prodotta in carta libera, 
in originale o in copia autenticata nei modi di legge. 

Si avverte altresì che non potranno essere presi in 
considerazione, ai fini della valutazione, documenti e titoli che 
non siano stati prodotti unitamente alla domanda di 
partecipazione al concorso, o, comunque, entro la data di 
scadenza del termine utile per la presentazione della domanda 
medesima. 

L'eventuale regolarizzazione della domanda e dei 
documenti prodotti é disciplinata dal vigente Regolamento per 
l'espletamento dei Concorsi e dal D.P.R. n° 487/94. 



COMUNE DI SELARGIUS 

PROCEDURE CONCORSUALI 

All'espletamento della procedura concorsuale in oggetto 
provvederà un'apposita Commissione Giudicatrice, costituita 
secondo le modalità fissate dall'art. 9 del D.P.R. n° 487/94. 

Le modalità di svolgimento del concorso sono regolate, 
oltre che dal presente bando, dall'apposito vigente Regolamento 
Comunale, dal D.P.R. n° 487/94 e dalle norme concernenti i 
concorsi pubblici, ai quali si fa espressamente rinvio. 

VALUTAZIONE DEI TITOLI 

La valutazione dei titoli precede le prove d'esame. 

Per la valutazione dei titoli, la Commissione ha a sua 
disposizione punti 30. 

Ai fini della valutazione, i titoli sono suddivisi in 
quattro categorie ed i complessivi 30 punti attribuibili sono 
così ripartiti: 

- Titoli di servizio 	 punti 12 

- Titoli di studio 	 punti 8 

- Titoli professionali (curriculum) 	punti 6 

- Titoli vari 	 punti 4 

La Commissione assegnerà quindi a ciascun candidato il 
punteggio in relazione ai titoli dal medesimo prodotti, previa 
definizione dei criteri sulla scorta delle indicazioni di massima 
contenute nell'Allegato "C" del Regolamento per l'espletamento 
dei Concorsi vigente. 

PROVE D'ESAME 

Gli esami consisteranno nelle seguenti prove: 

- 1 ^  PROVA SCRITTA: elaborazione schematica, ma completa, di 
un'opera pubblica 

- 2 ^  PROVA SCRITTA: svolgimento di un tema su un argomento 
attinente alla pianificazione urbanistica e/o alla disciplina 
dell'attività edilizia pubblica e privata 

- PROVA ORALE 

1 ^  parte 
La prova sarà articolata nel seguente modo: 

   

   

Colloquio vertente su: 

a) materie oggetto delle prove scritte 



COMUNE DI SELARGIUS 

b) edilizia: edifici pubblici, strutture e calcoli di 
stabilimento dei solai e dei tetti e delle altre parti di 
fabbricati, edifici industriali, strutture portanti in cemento 
armato, in ferro ed in legno e relativi calcoli di stabilità 

c) pianificazione urbanistica e disciplina dell'attività 
urbanistica ed edilizia 

d) legislazione sui LL.PP. ed espropri, regolamenti comunali, 
Capitolato generale d'appalto; direzione, contabilità e collaudo 
lavori, perizia di stima, espropriazione e catasto, regolamento 
per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato 

e) nozioni di diritto costituzionale, amministrativo, civile e 
penale; nozioni sulla legislazione amministrativa concernente 
l'attività degli Enti Locali, con particolare riguardo a quella 
dei Comuni; diritti e doveri del dipendente della pubblica 
amministrazione; 

2^ parte 

Atta a verificare la conoscenza di una lingua straniera scelta 
dal candidato fra le seguenti: francese - inglese - tedesco. 

Per la valutazione delle prove d'esame la Commissione 
disporrà di 90 punti. Essendo previste tre diverse prove, i 90 
punti complessivamente attribuibili sono così suddivisi in 
relazione ad ogni singola prova: 

1^ prova scritta: 

2^ prova scritta: 

prova orale: 

30 punti 

30 punti 

30 punti 

Ai sensi dell'art. 7, 1° coma, e dell'art. 8 del 
D.P.R. 09.05.1994, n° 487 conseguono l'ammissione alla prova 
orale i candidati che abbiano riportato in ciascuna prova scritta 
una votazione di almeno 21/30. 

Il colloquio si intende superato se il candidato 
riporta un punteggio non inferiore a punti 21/30. 

I candidati dovranno presentarsi agli esami muniti di 
carta d'identità o di altro documento legale di riconoscimento. 

La mancata presentazione equivarrà a rinuncia al 
concorso. 

DIARIO DELLE PROVE 

A norma dell'art. 6 del D.P.R. n° 487/94 più volte 
citato, il diario e la sede delle prove scritte saranno 



COMUNE DI SELARGIUS 

pubblicati mediante "avviso" nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica - IV serie speciale - Concorsi ed esami - almeno 15 
giorni prima dell'inizio delle prove medesime, e verranno 
comunque comunicati ai concorrenti ammessi nel termine suddetto 
attraverso lettera reccomandata A/R o notificazione, se 
residenti. 

Agli aspiranti non ammessi verrà comunicata 
l'esclusione dal concorso a mezzo di lettera raccomandata con 
avviso di ricevimento o a mezzo notifica prima dell'inizio delle 
prove d'esame. 

Ai candidati che conseguiranno l'ammissione alla prova 
orale verrà dato avviso per la presentazione alla prova almeno 20 
giorni prima di quello in cui essi dovranno sostenerla. Nella 
comunicazione verrà indicata la votazione riportata nelle prove 
scritte. 

GRADUATORIA FINALE 

Al termine delle prove d'esame, la Commissione 
provvederà alla formulazione della graduatoria finale di merito 
dei candidati, secondo l'ordine dei punti della votazione 
complessiva riportata da ciascuno di essi, ottenuta sommando al 
voto conseguito nella valutazione dei titoli quello complessivo 
riportato nelle due prove scritte e nella prova orale. 

A parità di punti, la graduatoria verrà formata con 
l'osservanza delle preferenze di legge stabilite dall'art. 5 del 
D.P.R. n° 487/94 sopra riportate. 

La graduatoria concorsuale avrà la validità di tre anni 
a far tempo dalla data di approvazione, e potrà essere utilizzata 
per la copertura del posto in oggetto, qualora esso dovesse 
rendersi successivamente vacante in tale arco temporale di 
efficacia. 

ASSUNZIONE 

Il candidato dichiarato vincitore sarà invitato, a 
mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, ad assumere 
servizio in via provvisoria, sotto riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti prescritti per la nomina ed assunto in 
prova nel profilo professionale e nella qualifica per cui é 
risultato vincitore. 

La nomina diverrà definitiva una volta decorso con buon 
esito il prescritto periodo di prova e verificato il possesso dei 
requisiti prescritti per la nomina, ivi compreso quello relativo 
all'idoneità fisica per il posto ricoperto che sarà accertata dal 
competente organo sanitario al quale é riservato tale giudizio 
(Servizio Igiene Pubblica U.S.L.). 

Il vincitore del concorso é tenuto a regolarizzare in 
bollo la domanda di partecipazione ed i documenti prodotti. 



COMUNE DI SELARGIUS 

Egli sarà inoltre invitato a presentare la 
documentazione di rito attestante il possesso dei requisiti già 
dichiarati nella domanda nel termine che verrà indicato nella 
lettera di partecipazione della nomina. 

Il vincitore del concorso che senza giustificato motivo 
non assuma servizio entro il termine stabilito con decorrenza 
dalla data di ricevimento della comunicazione, sarà considerato 
decaduto a tutti gli effetti. In tal caso, o nel caso che il 
nominato rinunci per iscritto alla nomina, l'Amministrazione si 
riserva la facoltà di procedere alla nomina di altro concorrente 
idoneo secondo l'ordine della graduatoria finale di merito. 

Qualora il vincitore assuma servizio, per giustificato 
motivo, con ritardo sul termine prefissatogli, gli effetti 
economici decorrono dal giorno di presa di servizio. 

Si evidenzia che l'effettiva immissione in servizio del 
candidato vincitore del concorso sarà, comunque, subordinata al 
rispetto delle norme che regolano le assunzioni di personale 
negli Enti Locali, oltre che alla disponibilità finanziaria 
dell'Ente. 

Per comprovati motivi di pubblico interesse, 
l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di modificare, 
prorogare o revocare il presente bando. 

Il Regolamento per la disciplina dei Concorsi del 
Comune di Selargius e la normativa qui richiamata, è consultabile 
presso l'Ufficio Personale al quale potrà essere richiesta 
qualsiasi altra informazione relativa al concorso di cui al 
presente bando, nonchè copia dello stesso. 

La presentazione della domanda di partecipazione al 
concorso di cui trattasi comporta implicita accettazione senza 
riserve delle disposizioni contenute nel presente bando. 

Per tutto quanto non contemplato nel bando, si fa 
integrale riferimento alle disposizioni del Decreto del 
Presidente della Repubblica n° 487/94, al vigente Regolamento per 
la disciplina dei Concorsi, in quanto applicabile, nonchè alle 
norme di legge e contrattuali vigenti. 

Selargius, lì 

L'ASSESSORE AL PERSONALE 	 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Maria Carmen Ambu) 	 (Giustino Saddi) 



AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI SELARGIUS 

Il/La sottoscritto/a 	  

chiede di partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura del posto di Funzionario - Ingegnere VIII q.f. 
C.C.N.L. 1994/97, indetto dall'Amministrazione Comunale con 
deliberazione G.M. n° ... del   , precisando che le 
comunicazioni relative al concorso devono essere inviate 
all'indirizzo seguente: 

(CONTRASSEGNARE CON LA X LA CASELLA INTERESSATA) 

[ ] di residenza: Comune di 	  Prov. 	 
CAP 	 in Via/Piazza 	  n° .... 
Tel. con pref. n° 	  

[ ] di domicilio: Comune di 	  Prov. 	 
CAP 	 in Via/Piazza 	  n° .... 
Tel. con pref. n° 	  

[ ] altro: 	  

e che in caso di variazioni del recapito sopraindicato si impegna 
a comunicarle all'Amministrazione, con lettera raccomandata, in 
carta semplice, richiamando gli estremi della domanda di 
concorso. 

ALLO SCOPO DICHIARA, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' AI SENSI 
DELLA LEGGE 04.01.1968, N° 15 E DEL D.P.R. 25.01.1994 N° 130: 

- di essere nato/a a 	  il 	  

- di essere residente nel Comune di 	  Prov. 
CAP 	 in Via/Piazza 	  n° 	 
Tel. con pref. n° 	  

(CONTRASSEGNARE CON LA X LA CASELLA RELATIVA ALLA DICHIARAZIONE 
INTERESSATA) 

CITTADINANZA 

[ ] di essere cittadino italiano, ovvero di essere equiparato a 
cittadino dello Stato in quanto Italiano non appartenente alla 
Repubblica; 

PUBBLICO DIPENDENTE 

[ ] di essere dipendente di ruolo presso la seguente Pubblica 
Amministrazione (specificare) 	  

[ ] di aver prestato servizio presso la seguente Pubblica 
Amministrazione e di aver risolto il rapporto d'impiego per la 
seguente causa:   

I 

[ ] di non aver mai prestato servizio presso Pubbliche 
Amministrazioni; 



JAT 
CONDANNE PENALI 

[ ] di non aver mai riportato condanne penali; 

[ ] di aver riportato le seguenti condanne penali: 

PROCEDIMENTI PENALI 

[ ] di non aver procedimenti penali in corso; 

[ ] di aver in corso i seguenti procedimenti penali: 

CAUSE OSTATIVE 

[ ] di non essere mai stato dichiarato decaduto, destituito o 
dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione. 

[ ] di non essere escluso dall'elettorato politico attivo. 

[ ] di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di 
ovvero 
	  (indicare i motivi 

della non iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime). 

OBBLIGHI MILITARI 

[ ] (per i candidati di sesso maschile) di essere, rispetto agli 
obblighi militari, nella seguente posizione: 	  

ETA' 

[ ] - 1) di aver titolo all'elevazione del limite massimo di età: 

[ ] a) di un anno in quanto coniugato 

[ ] b) di un anno per ogni figlio vivente 

[ ] c) di cinque anni in quanto rientrante fra le categorie 
elencate nella Legge 2.4.68 n. 482, e successive modifiche e 
integrazioni, o candidato appartenente a categorie alle quali è 
esteso lo stesso beneficio e precisamente (specificare) 

[ ] d) di 	un periodo pari all'effettivo servizio prestato, 
comunque non superiore a tre anni, a favore dei cittadini che 
hanno prestato servizio militare volontario di leva e di leva 
prolungata, ai sensi della Legge 24.12.1986, n° 958; 

[ ] - 2) di beneficiare del diritto all'esenzione dal rispetto 
del limite massimo di età in quanto dipendente civile di ruolo di 
una Pubblica Amministrazione, o sottufficiale dell'Esercito, 
Marina o Aereonautica, cessato d'autorità o a domanda, o 
ufficiale e sottufficiale e vice brigadiere, graduato e militare 
di truppa in servizio continuativo dell'Arma dei Carabinieri, 
della Guardia di Finanza e dei Corpi di Polizia, oppure in quanto 
collocato a riposo si sensi dell'art. 3, comma 51 della Legge 



24.12.1993, n° 537 e precisamente (specificare): 

TITOLO DI STUDIO E DI ABILITAZIONE PROFESSIONALE 

[ ] di essere in possesso del seguente titolo di studio richiesto 
dal bando (specificare) 	  

e di avere conseguito la seguente votazione 	  

[ ] di possedere il titolo di abilitazione all'esercizio della 
relativa professione 

PREFERENZA NELLA NOMINA 

[ ] di essere in possesso del seguente titolo di preferenza (a 
parità di merito e a parità di titoli): 	  

IDONEITA' FISICA 

[ ] di essere fisicamente idoneo all'espletamento delle mansioni 
proprie del profilo professionale del posto oggetto del concorso. 

SPECIALE DICHIARAZIONE DELLE PERSONE HANDICAPPATE 

[ ] di essere portatore di handicap e di chiedere, ai sensi 
dell'art. 20 della Legge 5.2.1992, n° 104: 
- l'ausilio necessario per l'espletamento delle prove, in 
relazione al proprio handicap; 
- l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi. 

LINGUA STRANIERA 

[ ] di scegliere, tra le lingue straniere indicate nel programma 
della prova orale, la seguente: 	  

Il/La sottoscritto/a si impegna altresì ad accettare le 
condizioni previste dal Regolamento Organico del Personale in 
vigore al momento della nomina e di quelli futuri. 

DATA 

FIRMA AUTENTICATA NEI MODI DI LEGGE 

Allegati: 
1) Documenti prodotti 
2) Elenco documenti prodotti 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

